- I. Locus: Quod non casu tentemur.
- II. De tyrannide et insidiis diaboli.
- III. Quomodo liberetur homo ex hac servitute, scilicet per Filium Dei.
- III. Victoria Filii Dei prodest nobis, et sicut in sua persona vicit, ita vult in credentibus vincere insidias diaboli, etsi vult nos quoque certare, ut experiamur auxilium.
- V. Tres tentationes in persona Christi sunt exempla tentationum Ecclesiae, et persecutionum.

Primum Ecclesia premitur inopia, et excruciat a tyrannis.

Secundo laceratur a doctoribus impiis, qui dogmata spargunt sua audacia sine verbo Dei.

Tertio contaminatur manifesta idololatria.

#### *De primis quatuor locis.*

Etsi tot horribilia scelera, idololatriae, libidines, caedes, bella, excidia regnorum, et magnae calamitates, quae sequuntur scelera, satis ostendunt grassari aliquem saevum et potentem hostem adversus genus humanum: tamen tantus est stupor hominum, ut haec ducat levia, et putet casu accidere. Sed doctrina Evangelii patefacit veras causas, ostendit diabolum grassari adversus genus humanum, et homines propter peccatum subiectos esse eius tyrannidi. Rursus etiam ostendit nobis liberatorem, qui cum diabolo praeliatur. Sicut Iohannes inquit: Filius Dei apparuit ut destruat opera diaboli. Itaque in summa de tentationibus tenendae sunt hae admonitiones, de causis, et de liberatore.

Certum est, non casu accidere tanta hominum mala, sed diabolum odio Dei hostiliter grassari contra omnes, et insigui morsu sauciare singulos, sicut initio Evam et Adam sauciavit. Quare suam quisque vitam intueatur, et deprehendet aliquod insigne vulnus. Insidiose pertrahit diabolum vel ad scelus, vel ad calamitatem, ut inde pertrahat in desperationem et blasphemiam. Has insidias consideremus, et discamus confugere ad ducem nostrum Christum Filium Dei, qui praeliatur adversus diabolum, sicut initio in Genesi dictum est: Hoc semen conteret caput serpentis, quae vox prorsus convenit cum illo dicto Iohannis: Filius Dei apparuit, ut destruat opera diaboli, id est, peccata, calamitates, mortem.

Haec in summa hic observanda sunt, ut praeparemus animos, quia non levia certamina subeunda sunt. In his luceat et exerceatur fides, et impleretur auxilium Filii Dei, qui ideo vicit diabolum in his tentationibus, ut ostendat se victorem fore, etiam in his praeliis, in quibus nos adoritur diabolum.

#### *V.*

De Christi tentationibus cogitemus fuisse mirum quoddam, insidiosum et vehemens certamen, et multo acrius et maius, quam a nobis cogitari possit. Tentatus est alias saepe: sed hae tentationes nominatim describuntur, quia haud dubie significant aliquid toti Ecclesiae.

#### *VI.*

De prima tentatione historiae notae sunt, tempore Apostolorum et Martyrum corpora et facultates piorum semper erant in periculo. Idem solet accidere quandocumque moventur certamina de doctrina, ut nunc: et haec tentatio sub Turcica tyrannide recrudescit. Hic insultat diabolum multorum animis, Si filii Dei estis, si Deo servitis, scilicet vicitandum vobis erit ex lapidibus. Est enim ironia obiiicientis inopiam, famem, et alias miseras exprobandis.

Hic quaerendae et opponendae sunt consolationes. Primum sciamus mansuram esse Ecclesiam, et non posse everti a portis inferorum. Deinde sciamus invocantes Christum habituros esse auxilium, iuxta hoc dictum: Filius Dei apparuit, ut destruat opera diaboli. Item: Non in solo pane vivit homo, in Ecclesia alitur, conservatur, defenditur non tantum communibus et visibilibus auxiliis et modis, sed etiam divinis, quae non perspicit ratio. Si tamen Ecclesia maneat in agnitione verbi Dei, non deficiat a verbo Dei. Psalmus inquit: Scitote quod mirificat Dominus sanctum suum. Ita, etsi iam non videmus, qualis sit futura Ecclesia, etiamsi Turci tota Europa potirentur, tamen si retinebimus verbum Dei, curae erit Deo, ut habeamus defensionem.

Caeterum haec doctrina etiam singulis accommodanda est, unusquisque in sua inopia, in suis periculis cogitet, se solis humanis consiliis non posse tueri vitam, vocationem, statum: sed petendum et expectandum esse auxilium divinum, ut in fide et invocatione Dei vivamus. Sed pauci

sic vivunt, omnes quaerunt opes, ut habeant certa auxilia in conspectu et in promptu, et ridetur doctrina Christi: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis.

### VII.

De secunda.

Ordo historiarum ostendit post corporales vexationes accessisse haereses, sicut hic apte significatur. Stans in fastigio templi, est aliquis excellens doctrina, Is se deiiciens, id est, spargens dogma, sine verbo Dei, tentat Deum. Tales fuerunt, sunt et erunt plurimi, sed tunc erant, Ebion, Cerinthus, Marcion, Manes, Samosatenus, Arius, Pelagius, et similes.

Tentare Deum proprie, est certare cum Deo fiducia propriae sapientiae, iustitiae et virium, ac nolle regi ipsius Dei verbo, ac ordinatione et vocatione. Sed his spretis aliud quaerere, fiducia nostrae sapientiae, quod nobis magis placet. Ut humana sapientia Pontifices mandarunt coelibatum, Samosatenus corripit doctrinam de Filio Dei, et quaerebat aliud concinnius. Pseudoapostoli quaerebant humano iudicio aliquid plausibilis cum legem abrogari nollent. Ideo dicit Petrus: Quid tentatis Deum? id est, fiducia vestrae sapientiae et humanarum rationum certatis cum Deo, disceditis ab eius verbo. Et postea Pontifices profecto horribiliter tentaverunt Deum multis pravis dogmatibus, de abusu sacramentorum, de ignoratione fidei et verae invocationis, de monasticis cultibus.

### VIII.

De tertia.

Postrema tentatio, est regni causa manifestam idolatriam constituere et defendere. Sicut utrunque regnum Papae et Mahometi habet praecipuos nervos, terram idolatriam. Praemonet igitur nos Christus, ut haec regna postrema oppressura Ecclesiam, iudicare discamus, et vitemus idolatrias, et non defugiamus certamina, et significatur exitus certaminum.

## Dominica Reminiscere.

Evangelium Matth. 15.

*Et egressus inde Iesus, secessit in partes Tyri et Sidonis, Et ecce mulier Cananaea a finibus illis egressa, clamavit ad eum, dicens:*

*Miserere mei Domine fili David, filia mea a daemone male vexatur. Ille autem non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli eius, rogabant eum, dicentes: Dimitte eum, quia clamat post nos. Ipse autem respondens ait: Non sum missus nisi ad oves, quae perierunt, domus Israel.*

*At illa venit et adoravit eum, dicens: Domine adiuva me. Ille autem respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum, ac proiicere catellis. At illa dixit: Etiam Domine, Sed enim et catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum. Tunc respondens Iesus, ait illi: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia eius ex illa hora.*

Loci praecipui tres sunt.

- I. Locus, De miraculis.
- II. De tentationibus quae obstrepunt precanti.
- III. De fide et praecipuo cultu.

De primo.

Primum hic generalis doctrina repetenda est, quod miracula sint testimonia hunc doctorem vere missum esse a Deo. Item, quod hic doctor sit Dominus, et promissus salvator, qualem se praedicat, destruens opera diaboli, peccatum, tyrannidem diaboli, et mortem.

De secundo.

Peculiaris imago hic proponitur. Nusquam adeo duriter praeterit, aut reiicit preces ortas ex vero et magno dolore, ut hic. Et duo obiiciuntur. Primum, quod non sit ex Israel. Secundo, quod sit indigna, ut canis. Ex his tentationibus ipsa tamen eluctatur, et tandem fide impetrat, quod petit. Hic igitur discamus singulorum animos oppugnari similibus tentationibus. Nec propterea fidem abiiciendam esse, sed potius erigendam inter hos fluctus.

Sunt autem duae praecipue tentationes: altera de indignitate, altera de electione. Prior ex lege oritur. Semper enim clamitat lex in conscientis nostris Deum respicere, exaudire, salvare dignos, iustos. Nos vero iniustos, indignos, pollutos et abiectos esse sicut canes. Huic tentationi debet opponi doctrina Evangelii de gratuita iustificatione, et de exclusiva, Gratis, et colligi testimonia quae ostendunt indignos, iniu-

stos recipi. Rom. 3.: Gratis instificamur fide. Item: Beati quorum remissae sunt iniquitates. Item, tibi sum tantum peccator. Item, hoc loco conferri debent peccatum et gratia. Sicut Paulus confert Rom. 6.: Gratia exuberat supra peccatum. Pluris fiat Filius Dei, et sacrificium Filii Dei, quam nostrum peccatum, ut statuamus nobis ignosci, remitti peccatum, et incipiamus obedire Deo. Hae sunt firmæ et verae consolationes, contra tentationem de indignitate.

Altera concurret de electione. Quia homines, cum vident reici multos bene meritos, ut Saullem, Augustum, Ciceronem, et recipi longe deteriores, ut Magdalenam, latronem in cruce etc. disputant de particularitate, videlicet, Deum habere quendam catalogum eorum, quos velit salvos facere, caeteros vero negligi, sicut canes. Ita tribuunt Deo inaequalitatem, quod reipsa est accusare eum tyrannidis. Haec est durissima tentatio.

Sed huic tentationi opponenda est doctrina, quod promissiones sunt universales. Et diligenter universales colligendae sunt, ut Iohan. 3.: Ut omnis qui credit in Filium, non pereat. Item: Venite ad me omnes. Item, Rom. 10.: Deus est idem omnibus, dives in omnes invocantes se.

Huc adiungatur mandatum immutabile, et quod longe positum est, supra omnes leges, videlicet, quod praecipit, ut omnes credant Filio Dei, et huic mandato necesse est omnes obtemperare. Nec nos quaerere, aut scrutari voluntatem Dei debemus, seposito hoc mandato, et reiectis promissionibus. Et cum Christus dicat: Ego sum via, veritas, et vita. Item: Qui videt me, videt et patrem, voluntas Dei necessario quaerenda est in Filio nobis donato, et Evangelio, quod Filius Dei ex sinu patris protulit.

Has consolationes meminerimus, ut habeamus firmas refutationes illarum tentationum, quae plurimorum animos exercent, et quotidie in invocatione proferamus has consolationes.

Nam si inspexeris animum tuum, videbis te his duabus tentationibus impediri, ne invoces, quia cogitas te indignum esse. Item, cogitas Deum suos quosdam elegisse, te vero negligi. Et accedunt huc humana argumenta, quia non sumus pares Abrahae, Eliae, Elisaeo, Danieli, et similibus, sumus imbecilles, sine magnis donis, sine autoritate, ideo negligi nos iudicamus, et desperatione quadam omittimus invocationem.

Sed hic debemus intueri animis doctrinam Evangelii, quae praecipit de fide, sicut iam dictum est. Debemus etiam intueri hanc Cananaeam magistram, quae refutata indignitate et particularitate ratiocinatur promissiones non tantum ad Israël pertinere, sed etiam ad gentes. Canes, inquit, edunt de micis. Ita excitata fide invocare Deum in agnitione Filii eius debemus. Et haec fides ac invocatio in his qui agunt poenitentiam, est summus cultus Dei, et praecipuus Ecclesiae, sicut hic dicitur: O mulier magna est fides tua. Et hanc non esse irritam, sed impetrare bona, haec ipsa vox testatur: Fiat tibi sicut vis, iuxta illud: Petite, et accipietis.

Proponitur ergo nobis in hoc Evangelio exemplum fidei eluctantis ex gravissimis tentationibus, et bona impetrantis, ut nos quoque discamus vincere diffidentiam, excitare fidem et invocationem. Nec habemus minores causas, quam haec Cananaea, quae laborat de filia sua, sic et nos de nostris necessitatibus, et de publicis.

### Dominica Oculi.

#### Evangelium Lucae 11.

*Et erat eiiciens daemonium, et illud erat mutum. Factum est autem egresso daemonio, locutus est mutus, et admiratae sunt turbae. Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub principe daemoniorum eiicit daemonia. Alii autem tentantes, signum de coelo quaerebant ab eo. Ipse autem sciens cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum contra seipsum divisum, desolabitur, et domus supra domum cadet. Si autem et Satanus contra seipsum divisus est, quomodo stabit regnum eius? quia dicitis, in Beelzebub me eiicere daemonia. Si autem ego in Beelzebub eiicio daemonia, filii vestri in quo eiiciunt? Ideo ipsi iudices vestri erunt. Si autem in digito Dei eiicio daemonia, profecto pervenit in vos regnum Dei.*

*Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet. Si autem fortior eo superveniens vicerit eum, universa arma eius aufert, in quibus confidebat, et spolia eius distribuit. Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit.*

*Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, quaerens requiem, et non inveniens, dicit: Revertar in domum meam, unde exivi. Et cum venerit, invenit eam scopis mundatam et ornatam, tunc vadit et assumit septem alios spiritus, nequiores se, et ingressi, habitant ibi. Et fiunt novissima hominis illius peiora primis.*

*Factum est autem, cum haec diceret, extollens vocem quaedam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter qui te portavit, et ubera quae suxisti. At ille dixit: Quinimo, beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.*

- I. Locus, Disputatio principalis est de miraculis.
- II. De blasphemis, et de mediis seu neutralibus.
- III. Doctrina de timore Dei, contra securitatem, quae sequi solet liberationem.

De primo.

Fuerunt omnibus temporibus inde usque ab initio mundi et Ecclesiae, et impiorum aliqua miracula, ut apud Ethnicos saepe spectra aliquid denunciarunt. Item, Statuae locutae sunt. Item, Calchas praedixit fore, ut primum decimo anno Troia caperetur. Quae igitur potest, si doctrina ex miraculis iudicanda est, utra est vera? Respondeo: Vera discernuntur a falsis dupliciter, primum impossibilitate, secundo finibus.

Primum enim habet Ecclesia quaedam propria miracula, quae diabolus non potest imitari, ut resuscitationem mortuorum, sistere cursum Solis, anum sterilem et effoetam efficere foecundam. Haec et similia sunt solius Ecclesiae, et sunt impossibilia diabolo. Ideo miracula Ecclesiae anteferenda sunt Ethnicis, et sunt certa, et firma testimonia doctrinae divinitus traditae. His adnumerandum est, quod et hic traditur, eiicere repugnantem diabolum. Etsi enim diabolus interdum quasi colludens, cedit etiam praestigiatoribus et impostoribus, tamen haec eiectio, quam Christus et Apostoli faciebant, erat dissimilis: eiiciebant enim repugnantem, non colludentem, quia toties clamat diabolus, se ante tempus cruciari. Recte igitur argumentatur Christus, Eiicio diabolum repugnantem et invitum, et ubique

eiicio, quamvis atrociter saevientem: ergo eiicio divina potentia superante diabolum repugnantem.

Secundum discrimen sumendum est a finibus. Finis miraculorum diaboli est regulariter alicuius erroris aut sceleris confirmatio. Econtra, finis miraculorum Ecclesiae est confirmatio veri cultus, et consentit cum verbo iam ante revelato, de vero cultu et Filio Dei. Ut vaticinia Tiresiae, aut Calchantis, quos fines habebant? Iubebant mactare humanas hostias, et confirmabant praesentem idolomaniam. Cum autem hi errores sint manifesti furores, et quidem multa alia vitia Ethnicorum stabilierint, satis apparet haec miracula non esse divina. Talia miracula fiunt etiam nunc in invocatione mortuorum, ut confirmetur impietas et error.

Haec discrimina miraculorum diligenter observanda sunt, ut confirmemus animos nostros testimoniis verorum miraculorum, et discernamus ea a praestigiis. Magna est enim diaboli potentia, et multos offundit errores humanis mentibus: et omnibus temporibus confirmavit impias superstitiones prodigiosis quibusdam eventibus. Ideo muniendi sunt pii firmis testimoniis, ut Moses superabat Magos, sic Ecclesia superat diabolum dupliciter. Habet quaedam propria miracula, quae imitari diabolus non potest. Item, refert ea non ad stabilienda scelera, sed ad confirmandam veram agnitionem Dei, et consentientem cum verbo Dei tradito. Has regulas meminerimus.

De secundo.

Dicitur hic quoddam peccatum non remitti. Nec opus est a priori definire, quodnam sit: quia nos habemus mandatum, ut agamus poenitentiam, et credamus omnia peccata remitti. Huic regulae necesse est obtemperare, quia universaliter vera est sententia: Gratia exuberat supra peccatum. Item: Et ipse est propiciatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed pro peccatis totius mundi. Sed manifestum est, quosdam mordicus tenere perpetuum contemptum, vel odium Christi, etiam contra conscientiam. Hi nec volunt oblatam remissionem accipere, nec volunt credere, sed aut securi superbissime derident Evangelium, aut furenter oderunt. De his a posteriore iudicemus, habere eos peccatum contra Spiritum sanctum, quia in illo perpetuo contemptu, vel odio Christi discedunt, et ruunt in aeternam iram, sicut Iudas, et similes.

Et hic utrique complectendi sunt, hostes qui contra conscientiam Evangelium oppugnant, et medii, qui superbe contra conscientiam derident omnes religiones, de his dicit: Qui non est mecum, dispergit. Tales enim plurimi sunt. Tales sunt etiam, qui sibi suo arbitrio fingunt religiones, et sumunt ex Evangelio quod libet, quod non libet reiiciunt.

De tertio.

Postquam Christus de rebus maxime arcanis, et sublimibus contra adversarios superiora dixit, iam vertit sermonem ad Ecclesiam, cui concionatur de timore Dei, quasi dicat, maior est potentia diaboli, quam vos intelligitis, maior ira adversus blasphemiam, quam cogitare potestis. Iam igitur vos praemoneo, ut agnito Evangelio, et consecuti liberationem, retineatis timorem Dei, quia multi post liberationem fiunt securi et ociosi: et ocium alit ac incendit pravas cupiditates, sicut scriptum est: Incrassatus est servus meus, et recalcitravit. Item: Sedit populus manducare et bibere, et resurrexit ludere. Et Sodoma sexennio aut circiter, postquam hostes divinitus profligati erant per Abraham, coepit ruere in horrenda vitia. Et in Matthaeo nominatim dicitur de ocio: Invenit domum vacantem etc. Ideo excutiamus securitatem propositis exemplis, quae ostendunt, quae vitia, et quae poenae post securitatem secutae sint.

**Dominica Laetare.**

Evangelium Iohannis 6.

*Post haec abiit Iesus trans mare Galilaeae, quod est Tyberiadis, et sequebatur eum turba multa, quia videbant eius signa, quae faciebat super his, qui infirmabantur. Subiit autem in montem Iesus, et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum Pascha, dies festus Iudaeorum. Cum sublevasset ergo oculos Iesus, et vidisset quod turba multa veniret ad se, dicit ad Philippum: Unde ememus panes, ut manducent hi? Hoc autem dicebat, tentans eum. Ipse enim sciebat, quid esset factururus.*

*Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque eorum modicum quid accipiat.*

*Dicit unus ex discipulis eius Andreas frater Simonis Petri: Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces. Sed haec quid sunt inter tot?*

*Dixit autem Iesus: Facite homines discumbere. Erat autem foenum multum in eo loco. Discubuerunt ergo viri, numero quasi quinque millia. Accepit autem Iesus panes, et cum gratias egisset, distribuit discipulis, discipuli vero discumbentibus. Similiter et ex piscibus quantum volebant.*

*Ut autem impleti sunt, dicit discipulis suis: Colligite quae superfuerunt fragmenta, ut ne quid pereat. Collegerunt ergo et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis, quae superfuerant his qui manducaverant. Illi ergo homines, cum vidissent, quod IESUS fecerat signum, dicebant: Quia hic est vere ille Propheta, qui venturus est in mundum. IESUS ergo cum cognovisset, quod venturi essent, et rapturi ipsum, ut facerent eum regem, secessit iterum in montem ipse solus.*

I. Locus, Consolatio contra curam victus et defensionis.

II. Exemplum de praemiis liberalitatis.

III. Praeceptum de parsimonia: Colligite reliquias, ne pereant.

III. Allegoria, Cum doctores pascunt Ecclesiam docendo, agitatione fit illustrior doctrina: et reliquiae diligenter et cum delectu asservandae sunt.

De primo.

Iohannes Baptista interfectus est secundo anno praedicationis Christi, et post necem eius, cum Herodes etiam insidiaretur Christo, secessit aliquantisper Christus. In hoc secessu, cum hand dubie Apostoli viderent suam vitam in periculo esse, ac metuerent vel supplicia, vel exilia, et famem: hic Christus moestis ostendit aliquam consolationem, ut saepe fit in Ecclesia, et exemplum proponit huius regulae: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. Item: Pietas habet promissiones praesentis vitae et futurae. Item, Psalmi dicunt: Non est inopia timentibus eum. Item: Saturabuntur in die famis. Vult nos Deus primum quaerere regnum Dei, id est, doctrinam coelestem, et huic obedire, et in

vocatione fideles esse. Postea, etsi vult Ecclesiam subiectam esse cruci, tamen non sinit eam penitus deleri, sed conservat corpus, dat victum, dat aliquem nidum, dat oeconomias, dat politias, defendit et liberat Ecclesiam mirabilibus modis, etiam destitutam humanis praesidiis: sicut exempla Abrahae, Isaac, Iacob, Ioseph ostendunt.

Idem docet historia huius textus, quae nos de promissione admonet, et consolatur in similibus periculis, ut iam, etsi diabolus in Turcis et aliis tyrannis et principibus minitatur se funditus deleturum esse Ecclesiam, tamen obediamus Christo, et expectemus defensionem a Christo, qui mirando aliquo eventu servabit reliquias Ecclesiae, sicut dixit: Ero vobiscum usque ad consummationem seculi. Et quidem vult Christus nos exercere fidem et invocationem in his corporalibus periculis.

#### De secundo.

Post distributionem superest magnus cumulus reliquiarum. Hic significatum est compensari eleemosynas magnis praemiis, et non minui facultates, sed defendi et augeri divinitus, ut saepe docet scriptura: Date, et dabitur vobis. Item: Qui dat potum aquae frigidae, non perdet mercedem suam etc. Et vult nos Deus exercere fidem et expectationem auxilii in hoc officio liberalitatis: sicut ostendit in exemplo viduae Sareptanae. Est et hoc insigne, quod Apostolis mandatur distributio, ut gubernatores praecipue admoneantur de cura pauperum. Item, crescunt cibi in manibus Apostolorum, quia piorum contrectatio et societas est felix, sicut dicitur de Abraham: Propter te benedixit nobis Deus.

#### De tertio.

Ut antea de liberalitate, quae est pia et non ambitiosa communicatio, ita postea de parsimonia praecipit, ne fiant inanes profusiones, Ac discamus hic vere peccatum esse prodigalitem, quae videlicet facit inutiles sumtus. Primum, quia Deus vult nos suis donis reverenter uti, hoc est, agnoscere, quod sint divinitus data, et modeste conferre ad eos usus, ad quos condita sunt. Conferre res ad alios usus, per ludibrium, est contumelia afficere dona Dei. Ideo Paulus inquit: Omnis creatura Dei bona, et cum gratiarum actione percipienda. Item, 1. Corinth. 7.: Utentes mundo sic, ut non abutamini. Item, Rom. 13.:

Carnem ne curetis ad concupiscentiam, sed ad necessitatem, id est, utamini rebus pro necessitate, non pro libidine. Vult Deus comparci res ad nostras, et aliorum necessitates, et detestatur luxum ac profusiones. Sicut econtra praecipit temperantiam et modestiam: Attendite, ne corda vestra graventur crapula et ebrietate. Diligenter igitur hoc loco praeceptum de parsimonia observandum est: Colligite reliquias, ne quid pereat. Suntque duae vicinae virtutes, Liberalitas et Parsimonia.

#### De quarto.

Allegoria est dulcissima: significat enim distributionem doctrinae. Haec crescit agitando, sicut alibi dicit Paulus: Colonum oportet primum de fructibus percipere: ita docens primum accipit praemia a Deo, illustratur ipse maiori luce. Deinde reliquiae verae doctrinae diligenter et cum delectu servandae sunt. Quare et nos veterum monumenta, sed cum delectu servemus. Ac utinam eius rei maior cura fuisset, et monumenta tradita per Apostolorum discipulos conservata essent.

Cophini significant literas et eruditionem, quibus conservari monumenta debent.

### Dominica Iudica.

#### Evangelium Iohannis 8.

*Quis ex vobis arguet me de peccato? Si autem veritatem dico, quare vos non creditis mihi? Qui ex Deo est, verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.*

*Responderunt ergo Iudaei, et dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et daemonium habes? Respondit Iesus: Ego daemonium non habeo, sed honoro Patrem meum, et vos inhonorastis me. Ego autem non quaero gloriam meam, Est qui quaerit et iudicat.*

*Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum. Dixerunt ergo Iudaei: Nunc cognovimus quod daemonium habes, Abraham mortuus est, et Prophetarum, et tu dicis, Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem in aeternum. Nunquid*

*maior es patre nostro Abraham, qui mortuus est, et Prophetæ mortui sunt. Quem teipsum tu facis?*